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Anteckningar från möte med Mölndalsåns vattenråd på 

Göteborgsregionen (GR)/Teams den 8 mars 2024 
 

 

Närvarande:  Bengt Johansson (M), Härryda kommun (ordf.) 

Peter Krahl Rydberg (MP), Bollebygds kommun  

Sören Rasmussen (SD), Bollebygds kommun 

Emma Nevander, Härryda kommun  

Pernilla Övermark (S), Mölndals stad (vice ordf.) 

Ann Rane, Mölndals stad 

My Högfeldt (MP), Mölndals stad 

Inger Kjellberg, Kretslopp och vatten i Göteborg 

Josefine Evertsson, Miljöförvaltningen i Göteborg 

Johannes Barth (S), Lerums kommun 

Johan Jonsson, LRF 

Lilian Samuelsson, Södra skogsägarna 

Michael Nilsson, Naturskyddsföreningen Härryda 

Leif Lithander, Naturskyddsföreningen Mölndal 

Ragnar Lagergren, Kontaktperson Länsstyrelsen Västra Götalands län 

Oskar Johannesson, Länsstyrelsen Västra Götalands län 

Monica Dahlberg, GÄVVF/Göteborgsregionen (GR), sekr. 

1. Mötet öppnas 

Ordförande Bengt Johansson öppnar mötet. 

2. Godkännande av dagordningen 

Dagordningen godkänns. 

3. Föregående mötes anteckningar 

Fel noterat under pkt 9, ska vara reduktionsfiske av signalkräftor inte flodkräftor. 

Detta justeras. Anteckningarna godkänns därefter och läggs till handlingarna. 

4. Meddelanden 

Monica informerar om att: 

• Hon skickat blommor till Niklas Wengström från de tre vattenråden.  

Han tackar så mycket.  

• Mätdata från Göta älvs vattenvårdsförbunds mätningar 2023 är nu inlagda i 

databasen och finns att hämta via förbundets hemsida www.gotaalvvvf.org. 

http://www.gotaalvvvf.org/
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Ragnar informerade om att: 

• Lst sitter nu med statusklassningen t o m 2023. De vill gärna ha in mätdata som inte 

skickats till datavärd fr t ex kommunerna. Det kan t ex vara data framtagna i 

samband med MKB:er, så som vattenkemi, bottenfauna mm. 

Leif lyfter att: 

• Strömfåran nedströms Grevedämmet (den närmast vägen) verkar ha påverkats 

negativt. Har sett mkt färre strömstarar i vinter än tidigare. Kan kanske bero på att 

botten slammats igen av grävningarna uppströms vilket i sin tur kan göra att 

bottendjuren som är strömstararnas mat trivs sämre. Kan även bero på hur flödet 

styrs då det är sagt att det främst ska gå via fåran vid fiskvägen. Leif-Henrik på 

Mölndals Kvarnbyn har koll på tappningen. Går även att hämta flödesdata via 

mölndalsån.se. 

Borde följas upp med en bottenfaunaundersökning. 

5. Åtgärdssamordnare inom Mölndalsåns avrinningsområde – Avtal om 

tjänsteköp mellan kommunerna och Göteborgsregionen (GR) 

Ett utkast till avtal mellan Göteborgsregionen (GR) och de fem kommunerna ingående i 

vattenrådet var utsänt inför mötet. 

De bidrag från kommunerna som diskuterats tidigare på totalt 350 000 kr/år, skulle 

räcka till en tjänst på 20-25%. Klartecken har getts från GR att de skulle kunna lösa 

detta redan under 2024, under förutsättning att finansieringen löses. 

Vattenrådet beslutar att 

ställa sig bakom att gå vidare med en åtgärdssamordnare placerad på Göteborgsregionen 

(GR) under minst tre år förutsatt att samtliga fem kommuner (Bollebygd, Härryda, 

Lerum, Mölndal och Göteborg) godkänner och skriver under avtalet. 

Vattenrådet önskar att en åtgärdssamordnare kan börja omgående när positiva beslut 

om finansiering tagits i samtliga kommuner.  

Kommuner som gett klartecken hittills är: 

- Mölndals stad 

- Göteborgs stad 

- Bollebygds kommun 

Kvarstående kommuner att fatta beslut är: 

- Härryda kommun 

- Lerums kommun 

I Härryda kommer beslutet om finansiering troligen att lyftas till KS. 

Önskemål att det skrivs in i avtalet att det börjar gälla fr o m 1 september 2024. 

Protokoll från dagens möte skickas till samtliga kommuner. 

6. Ekonomiskt utfall för 2023 och budget för 2024 

Kvarstående medel från 2023 (121 023 kr) förs över till 2024 

Vattenrådet får fr o m 2023 inget samverkansbidrag från Vattenmyndigheten varför 

finansiering av ordinarie verksamhet; administration, möten, remissvar m.m. behöver 

http://molndalsan.se/
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lösas genom att kommunernas bidrag till vattenrådets ordinarie verksamhet föreslås 

höjas från maximalt 10 000 kr/kommun och år (beslut fr 2013) till maximalt 30 000 

kr/kommun och år.  

Detta bidrag faktureras kommunerna efter att resp års bokslut tagits fram och ska bara 

täcka uppkomna kostnader så att vattenrådets resultat går ± 0 kr. Kostnader uppkomna 

under 2024 faktureras alltså i början av 2025. 

Monica tar fram ett förslag till brev och skickar ut detta till kommunrepresentanterna 

som får ta upp frågan i sina respektive kommuner. 

Brevet bifogas anteckningarna 

7. Frågor inkomna från Mölndalsåns fiskeråd (den/de som har tillgång till 

närmare information om respektive punkt delger vattenrådet den) 

o Effekter av branden på Liseberg. 

Liten mängd släckskum har använts varav det mesta är kvar i byggnadens 

bassänger. Visst utsläpp har gått till stängd spillvattenbrunn och 

dagvattenmagasin som slamsugits. Vattnet har provtagits. Avvaktar nu beslut 

om hur vattnet ska omhändertas.  

Påpekas att det är viktigt att det är klart vem som har ansvar för anmälan, 

tillsyn och provtagning samt ha en strategi för hur släckvatten ska hanteras om 

det riskerar att nå naturvatten. 

Leif undrar hur det gått sedan branden i Kållered, Ann tar reda på detta. 

o Regeringens arbete med att förenkla processen för återvätning av våtmarker. 

Pengar söks från Skogsstyrelsen (SS) som hjälper till med arbetet. Markägaren 

kan få ersättning för minskad produktion under 50 år och SS skriver sedan avtal 

med markägaren om att återvätningsåtgärden ska finnas kvar i minst 50 år.  

På Skogskvällen med tema återvätning hos Lilian och Stig Samuelsson på 

Sammels Lantgård den 22 april får vi mer information. 

o Kommentarer ang. uppföljningen av LOVA finansierade åtgärdssamordnare mot 

övergödning. 

HaV har tillskrivit regeringen att de anser att LOVA Åtgärdssamordnare ska 

kunna nyttjas till andra typer av åtgärder än övergödningsåtgärder, god 

ekologis och kemisk status i stort borde vara målet med arbetet. 

Torbjörn påpekar att det är viktig att alla hjälper de åtgärdssamordnare som 

finns att komma framåt i arbetet och att de inte motarbetas av t ex Lst genom 

ett allt för strikt regelverk. 

o Vill att vattenrådet bjuder in någon som nu arbetar som åtgärdssamordnare, till 

kommande eller nästkommande möte för att berätta för oss hur det är att jobba 

som åtgärdssamordnare. 

Monica hör med Diego som är åtgärdssamordnare på GR för Säveåns och Göta 

älvs vattenråd om han kan komma till nästkommande möte, kanske 

tillsammans med någon av konsulterna han arbetar tillsammans med. 
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o Rapporten om metaller och organiska miljögifter i abborre, särskilt ang. 

Landvettersjön. 

Enligt rapporten (Nilsson, C. & Bergh, R. (2022). Rådasjön och Landvettersjön 

2021 och 2022 - En undersökning av miljögifter i fisk och sediment. Medins 

Havs och Vattenkonsulter AB) låg halten PFOS på 9,7 µg/kg (ng/g) i ett 

samlingsprov på 9 abborrar (medellängd 15,2 cm) som togs upp hösten 2021 

från Landvettersjön. Denna halt ligger över Livsmedelsverkets åtgärdsnivå på 8 

ng PFAS4/g fiskmuskel.  

Om halterna överskrids behöver lokala kontrollmyndigheter väga in om 

egenfångad fisk från lokala sjöar/ vattendrag äts regelbundet. Om fisken äts 

regelbundet bör de gå vidare och mäta halter i fisk av konsumtionsstorlek ifall 

förhöjda halter PFAS uppmätts inom miljöövervakningen. Vidare 

rekommenderas de kontaktar Livsmedelsverket för stöd i frågan om ev  

kostråd/avrådan kan behövas. 

Livsmedelsverkets rekommendation för Landvettersjön är att barn, ungdomar, 

ammande, gravida och de som vill bli gravida i framtiden inte bör äta denna fisk 

oftare än två till tre gånger om året. Övriga rekommenderas att inte äta den 

mer än en gång i veckan.  

Livsmedelsverket vill också lyfta fram ett kompletterande råd och det är att det 

är viktigt att variera sitt intag av fisk, både vad gäller sort och ursprung. 

Allmänheten bör informeras genom att kostrekommendationerna ska läggas ut 

på kommunens hemsida, fiskevårdsföreningens hemsida (meddelas av 

kommunen), Göta älvs vattenvårdsförbund (länsstyrelsen informerar). Lokala 

tidningar (kommunen informerar). Livsmedelsverket föreslår också att man kan 

sätta upp skyltar kring sjön för att informera de som eventuellt missat 

informationen (kommunen). 

o Avslutad samverkansprocess NAP Mölndalsån. Vad händer nu? 

Nu ska verksamhetsutövarna (kraftverksägarna) komma in med en ansökan 

senast februari 2025 där detaljerade tekniska underlag ska ingå. 

o Fiskvägen V. Nedsjö os. 

Kommer att komma framåt via NAP för Mölndalsån. 

Fråga ställdes varför inte Mölnlycke fabriker är med i NAP:en. Olyckligt för 

kontinuiteten att det inte utförs åtgärder där när man kommer att göra åtgärder 

uppströms. Hölls ett möte med Wallenstam för några år sedan då man tog fram 

ett förslag, men de ansåg att det blev för dyrt.  

Skulle vara bra om Wallenstam kan bjudas in till vattenrådsmötet i Mölnlycke i 

september. 

o Vad kan göras för att påbörja att åtgärda smådämmen som kommunerna råder 

över? 

Skulle kunna vara något för en åtgärdssamordnare att arbeta med. Hornasjön 

och Stora Sturven sköts av Mölndals Kvarnbyn. Skulle kunna gå att få till 

självreglerande utflöden. 

o Läget ang. försurning-kalkning för 2024. 
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Ragnar meddelade att det som det ser ut nu tyvärr kommer att finnas mindre 

pengar för kalkning 2024 än under 2023. 

Ny kalkningsstrategi är på gång hos HaV och även nya bedömningsgrunder för 

försurning. De senare är tillsända forskare/experter för bedömning. 

8. Rapportering från vattenrådets pågående projekt, vad har hänt sedan sist? 

o Politikerutbildning (Michael, Emma, Torbjörn & Niklas) 

Michael och Torbjörn besökte den 27 september 2023 kommunstyrelsen i 

Mölndal. Vid tillfället var även presidierna för några andra nämnder med.  

Hade önskat ytterligare fokus på vad som behöver göras i Mölndal. 

Härryda skulle behöva besök igen och bl a tydliggöra skillnad i uppdrag mellan 

vattenråd och vattenvårdsförbund. Har ny Framtidsnämnd som skulle behöva få 

informationen. 

Bollebygd skulle behöva informera politikerna, Peter har i uppdrag att boka in det 

men vill gärna ha med Lygnerns vattenråd samtidigt. 

För Lerum kan det gå att komplettera dragningen att även innefatta Säveån. 

Michael kan göra komplettering som i så fall får bekostas av Säveåns vattenråd. 

Tas upp på deras nästkommande möte.  

Kommunernas politiska representanter i vattenrådet får i uppdrag att boka in 

tider i sina resp kommuner. 

Presentationen spelas in av Michael och publiceras på t ex YouTube dit 

vattenrådet kan länka på sin hemsida. 

o Våtmarker 

Michael och Emma har tagit fram förslag på några våtmarker som kan vara 

lämpliga att börja med. Något för en åtgärdssamordnare att arbeta vidare med.  

Frågan lyfts igen efter Skogskvällen (se nedan).  

Michaels presentation bifogas protokollet. 

Skogskväll hos Lilian och Stig Samuelsson på Sammels Lantgård den 22 april kl. 17. 

Inbjudna är bl a Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen, skogsägare och vattenråd. 

Inbjudan har skickats till vattenråden för Mölndalsån, Säveån och Göta älv. 

o Skyltprojekt (Michael Nilsson (SNF), Ulrika Ljungman/Emma Nevander (Härryda), 

Michael Slätt (Mölndals), Josefine Evertsson (Göteborg) Axel Lindqvist (Lerum), 

Matilda Lindström, Bollebygd) & Monica Dahlberg (GR)).  

De flesta skyltplaceringarna är nu klara. 

Ny offert behöver begäras in för att få aktuella priser. 

100 000 kr finns budgeterat hos vattenrådet för inköp av skyltar, ev. 

överskjutande kostnad samt uppsättning står kommunerna för själva. 

Resp kommunrepresentant i gruppen har nu ansvar för att se över skyltplatser, 

skyltinnehåll, storlek på skyltar, behov av skyltställ m.m. och kommunicera det 

med Michael som gör själva skyltunderlagen och Härryda ansvarar för den 

gemensamma upphandlingen. 

Michaels presentation bifogas anteckningarna 
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o Biotopförbättrande åtgärder Risbohult 

Medins har gjort en biotopkartering vid Risbohult som visar på rensade sträckor 

som skulle kunna restaureras. 

Borde inte finnas några motstående intressen. Östra Mölndalsåns FVO är positiva 

och vill gärna delta, de nu har tillstånd från länsstyrelsen att utföra vissa 

biotopförbättrande åtgärder på en sträcka av ca 500m uppströms från reservatets 

västra gräns. Åtgärderna har varit och är, att återföra flottledsrensad sten och att 

skapa mer död ved i vattendraget samt att gynna lövträd framför barrträd. 

Något för en åtgärdssamordnare att arbeta vidare med om tjänsten kommer på plats. 

Fiskevårdsmedel skulle kunna sökas från Länsstyrelsen, ev genom Sportfiskarna. 

Behövs någon ekonomisk motprestation? 

En projektgrupp skulle kunna göra en förstudie. Västkuststiftelsen förvaltar 

området och bör vara med liksom Fiskevårdsområdesföreningen. Även Ragnar, 

Emma samt någon från Sportfiskarna och Naturskyddsföreningen bör vara med. 

Åtgärdssamordnaren kan vara sammankallande. 

9. Övriga planerade aktiviteter/projekt för vattenrådet inkl. idébank för 

framtiden. 

o Reduktionsfiske av signalkräftor vis Risbohult 

Niklas Wengström, Sportfiskarna, har inkommit med ett förslag om att 

reduktionsfiska bort signalkräftorna i Risbohult reservatet.  

Sportfiskarna har observerat att kräftorna stressar och försöker äta 

flodpärlmusslorna i reservatet. Niklas har pratat med förvaltaren 

Västkuststiftelsens nya naturvårdschef som tycker idén är bra. Åtgärden lär ta tid 

men om man inte prövar så får man aldrig veta om det fungerar.  

(Diskuterades inte vid detta möte då ingen representant från Sportfiskarna deltog) 

o Titta på nya fiskvägen vid Hindås när den är klar – tidplan? 

Frågan skjuts framåt. Arbete pågår med tillståndsansökan och att hitta 

finansiering.  

10. Bordet runt – Information och reflektion från vattenrådets representanter om 

vad som är på gång i de olika kommunerna/organisationerna som berör 

Mölndalsåns ARO (Stående punkt) 

Mölndals stad 

Ann informerar om att: 

• Kommunfullmäktige i Mölndal antog i februari en åtgärdsplan för 

vattenförvaltningsarbetet 2023–2027. Planen är i två delar. Den ena beskriver 

arbetet med de administrativa åtgärderna i Vattenmyndighetens åtgärdsprogram. 

Den andra delen beskriver processer och strategisk planering för arbete med 

praktiska åtgärder för att de vattenförekomster som inte uppfyller MKN idag ska 

uppnå normerna inom beslutade målår (dvs stadens arbete med underlag, planering, 

genomförande och uppföljning). Planen innehåller en beskrivning av nuläget och en 

lista med aktiviteter som har en ansvarig förvaltning samt en tidplan för 

genomförande. 
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• Samma information som senast när det gäller arbeten i Forsåker. Det sker inga 

arbeten i Mölndalsån förrän i april. Provanläggning för ålyngelledare kommer byggas 

under våren längs Vattenplatsen, vi diskuterar utformning med fisksakkunnig och 

Länsstyrelsen. 

• Planeringsstrategin antogs i kommunfullmäktige i februari. Detta innebär att arbete 

med fördjupad översiktsplan för Åby/Åbro och Västra Balltorp ska inledas inom något 

år. 

• Arbeten för finplanering av ytor vid fiskvägar/omlöp vid Stensjö dämme och 

Grevedämmet påbörjas i april. Kontrollprogram håller på att tas fram för att skickas 

till länsstyrelsen. 

• Tekniska nämnden har beslutat om fortsatt arbetsprocess för Kålleredsbäcken 

inkluderat miljöprövning och åtgärder för minskad översvämningsrisk samt förbättrad 

ekologisk status. 

• Det blir teknisk chef Elin Rosenberg Elebring som skriver på avtalet om 

åtgärdssamordnare.  

11. Hemsidan www.vattenradivast.se/molndalsans-vattenrad (Stående punkt) 

Monica uppmanar att komma in med synpunkter och förslag till ny information att lägga 

upp på hemsidan, går bra att göra även mellan mötena om man kommer på något. 

12. Övriga frågor 

Inga övriga frågor togs upp 

13. Nästa möte 

Kommande möten: 

• Fredagen den 31 maj kl. 9-12. Möte på Mölndals museum sedan besök vid 

Grevedämmet 

• Fredagen den 27 september kl. 9-12 i Mölnlycke 

• Fredagen den 29 november kl. 9-12 

 

/Monica Dahlberg, sekr. 

file://///grfs01.gr.to/avd/Miljösam/10_Vattenråd/Vattenråd%20Mölndalsån/Ant%20Mölndalsåns%20VR/www.vattenradivast.se/molndalsans-vattenrad

